Multa autem sunt credibilia et credita, quae magis videntur repugnare apparentibus quam ista propositio. Unde licet non habeat aliquis rationem ad negandam eam, potest tamen negare sicut et multa alia, in hoc suum defectum recognoscendo: homo enim circa separata de facili errat, et ideo non

dizio di Van Steenberghe (1977, pp. 234-35, n. 9) « sembra richiesto » dall'immediato seguito della frase. Hissette (1977, pp. 122-23, n. 9) e Bazan (1980, pp. 241-42) ritengono invece la correzione del tutto inammissibile, in quanto incompatibile con lo sforzo costante delle *Q. in Metaphysicam* di mostrare come l'eternalismo aristotelico non sia necessario, ma solo « probabile ». Essi hanno certamente ragione. Si noti anzi che Sigeri si spinge addirittura a contestare la correttezza logica di alcune argomentazioni eternaliste dello Stagirita; « praedicta ratio non demonstrat, sed petit propositum (p. 137, ll. (97)-(98)); « Et dicere Aristotelem hoc opinari, non est hoc asserere; non demonstrat sua ratio, sed petit... Igitur apparet quod sua ratio non sit demonstrativa, sed propositi petitiva (p. 153, ll. 17-18 e 25-27. Cfr. anche l'analogia versione di Cambridge in Duin 1954, p. 76, ll. 75-76).

Non si capisce come Van Steenberghe — che pure conosce questi passi (1977 p. 235) — possa poi rinfacciare a Sigeri una mancanza di « senso critico » e di « libertà di spirito » nei confronti di Aristotele e, in particolare, delle sue « concezioni ... sull'eternità del movimento e del tempo » (ivi, p. 256).

³³ P. 155, l. 22.

³⁴ *Ibidem*, ll. 34-38.

debet se multum apodiare super rationem suam in talibus, licet multi iuvenes nimis cito credant, ad pauca inspicientes³⁵.

Ma egli si spinge ancora piú oltre e costruisce con strumenti concettuali tratti dal *Corpus Aristotelicum* una vera e propria confutazione del principio della simultaneità fra causa sufficiente ed effetto. Poiché la dipendenza dell'effetto dalla causa è maggiore di quella della causa dall'effetto, se è possibile l'esistenza di effetti senza causa, *a fortiori* sarà possibile quella di cause senza effetto. Ora, la dinamica aristotelica dei proiettili nei fluidi ammette effetti senza causa: quindi che vi siano cause che non danno effetto è « mirabile ... non tamen impossibile »³⁶. Ne consegue che si può addirittura recuperare — come piú consona alla verità rivelata — la tesi anassagorea di un inizio del movimento ad opera dell'intelletto divino, che Aristotele aveva aspramente criticato:

Licet tunc causa habeat unde sit causa ab aeterno, mirabile est quod effectus non sit ab aeterno, non tamen impossibile. Unde considerandum est quod homo de separatis errat faciliter et ideo decipitur. Unde et Anaxagoras posuit quod intellectus esset motor primus et quod moveret in tempore aliquo primo; et cum quaerebatur ab eo quare nunc magis movet quam prius, ipse respondit: quia sic aptum natum est ad illud. Illud bene respondetur secundum opinionem suam, et ideo similiter potest esse dicendum hic³⁷.